
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA n.321 DEL 30/01/2024 E CHIUSURA INTERVENTO Masterplan – Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – Masterplan per il Mezzogiorno per lo sviluppo dell’area 
vasta della città di Messina. “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 
della S.P.A. 42 tratto compreso dal km. 0+000 alla Contrada Mastrissa.”      CUP: B77H17000060001 – CIG: 74228845A7 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

• CHE con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per 
Messina di € 332 milioni posta a carico del Ministero Economia e Finanze; 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 
del Mezzogiorno;  

• CHE nel settore infrastrutture, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città Metropolitana – “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A. 42 tratto compreso 
dal km. 0+000 alla Contrada Mastrissa”, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 1165 del 20/11/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Rosario Bonanno in sostituzione dell’ing. Giuseppe Lo Presti già nominato con determina n° 
100 del 17/02/2017; 

• CHE con Decreto n° 1/Gab dell’8 gennaio 2018 è stato approvato il “Prezzario Regionale lavori pubblici 2018”; 
• CHE a seguito di richiesta del RUP in data 31/01/2018 sono stati aggiornati gli elaborati economici di progetto al 

nuovo Prezzario Regionale LL PP 2018; 
• CHE il progetto aggiornato è stato trasmesso al RUP il 01 febbraio 2018 con nota n° 321; 
• CHE a seguito di tale rielaborazione ed aggiornamento prezzi il RUP ha verificato e validato il progetto e relativo 

Q.T.E. con verbali in data 06/02/2018 e riapprovato il progetto in linea tecnica con parere n° 04 del 06/02/2018; 
• CHE con Determinazione n. 1379 del 22/11/2018 è stata aggiudicata la gara dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S P A n 42 tratto compreso dal Km 000 
alla Contrada Mastrissa” CUP: B77H17000060001 - C.I.G.: 74228845A7 all’impresa ASERO Costruzioni s.r.l. con 
sede in Belpasso (CT) -Via IV Traversa, 99 - P.I.: 04236310878 con ribasso del 37,7773% per un importo 
contrattuale di € 147.277,18; 

• CHE l’importo complessivo dei lavori affidati, comprensivi dei ribassi d’asta, sono stati impegnati al cap. 7617 
del Bilancio impegno n. 1018 del 20/11/2018 di € 300.000,00, denominato “Trasferimento da Patto per lo 
sviluppo della Citta’ Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’; 

• CHE con Determina n.321 del 30/01/2024 è stata quantificata l’economia dell’appalto in € 7.084,45 a fronte di 
una spesa complessiva di € 186.916,89 individuata sul sistema SGP; 

3006 04/07/2024

2756 04/07/2024



 

Pagina 2 

 

• CHE da controllo successivo in fase di chiusura intervento è emerso un disallineamento tra quanto inserito nel 
sistema SGP e quanto effettivamente speso; 

• CHE pertanto è necessario rettificare gli importi erroneamente inseriti nel sistema al fine di una corretta 
rendicontazione della spesa e la definitiva chiusura dell’intervento; 

 
TENUTO CONTO che il sistema di gestione di controllo della Città Metropolitana di Messina adottato con il Decreto del 
Sindaco Metropolitano del 2022, paragrafo 3.3.7, prevede la predisposizione di un documento di chiusura 
dell’intervento;  
 
DATO ATTO che: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara il raggiungimento dell’indicatore  di output 2 Km pari 
al 100% cosi come da indicatore riportato su SGP;  

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto RUP; 
 

PROPONE 
 
RETTIFICARE la Determina Dirigenziale di disimpegno somme n.321 del 30/01/2024, che per mero errore materiale è  
stato definito un importo complessivo di economie pari ad € 7.084,45 anzichè € 6.809,16; 
 
DICHIARARE COMPLETATI i lavori relativi al progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria messa in 
sicurezza e sistemazione del piano viabile della S P A n 42 tratto compreso dal Km 000 alla Contrada Mastrissa” CUP: 
B77H17000060001 - C.I.G.: 74228845A7 con economie finali di progetto scaturite in € 6.809,16; 
 
ESPLICITARE il Quadro Economico Finale della spesa effettuata pari ad € 187.141,89 come appresso indicato: 
 
 LAVORI IVA COMPRESA   €  179.649,97 
 ANAC     €          225,00 
 ONERI DI INVESTIMENTO   €       2.818,60 
 PROGETTAZIONE E STUDI   €       4.448,32 
    TOTALE  €  187.141,89 
 
CONFERMARE pertanto, rispetto all’importo complessivo del progetto pari ad € 187.141,89; 
 
DICHIARARE RAGGIUNTI i seguenti indicatori di output 2 Km pari al 100% cosi come da indicatore riportato su SGP. 
 
 
 
            IL R.U.P. 
             Ing. Rosario BONANNO 
                    F.to digitalmente 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti 
 

DETERMINA 
 
RETTIFICARE la Determina Dirigenziale di disimpegno somme n.321 del 30/01/2024, che per mero errore materiale è  
stato definito un importo complessivo di economie pari ad € 7.084,45 anzichè € 6.809,16; 
 
DICHIARARE COMPLETATI i lavori relativi al progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria messa in 
sicurezza e sistemazione del piano viabile della S P A n 42 tratto compreso dal Km 000 alla Contrada Mastrissa” CUP: 
B77H17000060001 - C.I.G.: 74228845A7 con economie finali di progetto scaturite in € 6.809,16; 
 



 

Pagina 3 

 

ESPLICITARE il Quadro Economico Finale della spesa effettuata pari ad € 187.141,89 come appresso indicato: 
 
 LAVORI IVA COMPRESA   €  179.649,97 
 ANAC     €          225,00 
 ONERI DI INVESTIMENTO   €       2.818,60 
 PROGETTAZIONE E STUDI   €       4.448,32 
    TOTALE  €  187.141,89 
 
CONFERMARE pertanto, rispetto all’importo complessivo del progetto pari ad € 187.141,89; 
 
DICHIARARE RAGGIUNTI i seguenti indicatori di output 2 Km pari al 100% cosi come da indicatore riportato su SGP. 
 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
 
DARE ATTO che: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    n. 33/2013; 

• per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Autorità Responsabile Dott. Salvo Puccio. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 
 
          IL DIRIGENTE 
                 Dott. Biagio Privitera 
                       F.to digitalmente 


